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Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 95 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřena na psychický stres u učitelů základních škol. Cílem je

zmapovat příčiny stresu u učitelů a popsat techniky prevence a zvládání psychické zátěže.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

charakteristikou stresu, stresory a technikami zvládání stresu. Dále se zaměřuje na

syndrom vyhoření u pedagogů, který vzniká jako reakce organismu na chronický stres.

Praktická část se na základě dotazníkového šetření zabývá šetřením příčin a vlivu stresu

učitelů na jejich každodenní život. Cílem je zmapovat míru stresu u učitelů při výkonu

jejich povolání.
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teachers. The aim is to map the causes of stress among teachers and describe techniques
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theoretical part and a practical part. The theoretical part deals with the characteristics of

stress, stressors, and coping techniques. It also focuses on the burnout syndrome among

teachers, which is an organism’s reaction to chronic stress. The practical part is based on

a questionnaire survey and investigates the causes and effects of teacher’s stress on their

daily lives. The aim of this thesis is to map the level of stress among teachers.
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ÚVOD

V diplomové práci se budu zabývat tématem stresu u učitelů. Stres je stav, se kterým se

setkal téměř každý člověk. V současném urychleném světě se počet lidí trpících stresem

neustále navyšuje. Stává se z něj problém, který sužuje velkou část populace a zhoršuje

kvalitu našich životů. Problematiku stresu jsem si vybrala, protože se jedná o velmi

aktuální téma, které se může týkat každého z nás. Svou práci jsem zaměřila konkrétně na

učitele z důvodu, že v budoucnu plánuji vykonávat učitelské povolání, se kterým se jistá

míra psychické zátěže pojí.

Teoretická část diplomové práce se zabývá charakteristikou, příčinami a důsledky stresu.

S tím souvisí i profesní požadavky, které jsou na učitele kladeny. Dále se práce zaměřuje

na syndrom vyhoření u učitelů, který vzniká jako reakce na dlouhodobý stres, se kterým

se na pracovišti setkávají. Velká pozornost je věnována technikám zvládání stresu a

prevenci, která je dle mého názoru klíčem k předcházení stresu. Opominout nemůžeme

ani psychohygienu neboli soubor preventivních opatření před rozvojem duševních

nemocí. Teoretická část poskytuje informace o celé řadě organizací, které pořádají kurzy

či semináře pro učitele. Jejich hlavním cílem je informovat, a především pomoci

pedagogům, kteří v práci či mimo ni čelí psychickým potížím. Důraz je dále kladen na

české a zahraniční výzkumy, které nás informují o duševním stavu učitelů. Pomocí nich

se dozvídáme o nejvlivnějších zdrojích stresu ve školním prostředí a také o problémech,

se kterými se pedagogové každodenně potýkají.

Praktická část se na základě dotazníků věnuje problematice stresu u učitelů ZŠ. Motivem

tohoto průzkumu je zmapovat příčiny a vliv stresu učitelů na jejich život. Dotazník je

zaměřen na zjištění konkrétních projevů stresu u učitelů a na podněty, které tyto stavy

vyvolávají. Náplní tohoto šetření je zjištění technik a způsobů, které učitelům napomáhají

stres zvládat.

Hlavním cílem mé diplomové práce je zjistit, které stresory u učitelů převažují a

komplikují výkon jejich zaměstnání. Dále doporučit opatření a možnosti, které mohou

pedagogové využít a zlepšit díky nim kvalitu svého života a pedagogické praxe. Učitelé

jsou v dnešní době považováni za jednu z nejvíce ohrožených skupin, co se stresu týká.

Jsou to zároveň lidé, kterým je svěřena výchova a vzdělávání budoucích generací, za což

nesou vysokou míru zodpovědnosti, která může být důvodem vzniku stresu. Právě
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z těchto důvodu je důležité o tomto tématu neustále hovořit a snažit se o zlepšení prevence

duševních potíží u učitelů.

Přestože se otázka stresu a psychické zátěže v literatuře objevuje často a je zájmem

různých výzkumů, je to téma, které je pro pedagogy citlivé a vzbuzuje mnoho emocí.

Tato problematika by proto měla být i nadále řešena. Všichni lidé museli v životě projít

školní docházkou, ze které mají zkušenost zprostředkovanou pouze z jednoho úhlu

pohledu, proto si myslím, že může být zajímavé mít možnost nahlédnout, co se odehrává

na druhé straně. Učitelé jsou také pouze lidé, kteří mají běžné starosti a obavy, a velké

množství z nich se pojí právě s náročností jejich povolání.

Vykonávat učitelské povolání je obtížné především proto, že se musí vykonávat se

zájmem, z touhy pomáhat a učit, a to hlavně s láskou. Je to nesmírně důležitá funkce, díky

které je žákům zprostředkováno vzdělávání, výchova, pohled na svět, postoje, hodnoty, a

formuje i utváření pohledu žáků na ně samotné. Z těchto důvodů bychom neměli

opomínat na pedagogy, kteří činí velmi záslužnou práci pro nás i další generace, a více

dbát a pečovat o jejich duševní zdraví a psychickou pohodu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. DEFINICE POJMU PSYCHICKÁ ZÁTĚŽ

Psychická zátěž je proces vyrovnávání se s požadavky, které jsou na nás okolím

kladeny. Jedná se o nároky, se kterými se setkáváme při běžných každodenních

činnostech.1 Dochází k tomu, že je osoba (subjekt) něčím zatížena (tíživá situace,

požadavky okolí atd.). Zátěž musíme hodnotit v souladu s osobnostní vybaveností

člověka tyto situace zvládat, jelikož každý má jinou míru schopnosti se s nimi

vyrovnat.2

Psychickou zátěž můžeme také definovat takto: „Psychická zátěž vzniká při

nesouladu mezi programem činnosti (cílem subjektu), vnitřními podmínkami (stálými

vlastnostmi a aktuálním psychofyziologickým stavem subjektu) a regulačními faktory

vnějšího prostředí. Zážitkově se psychická zátěž rovná negativní emoční tenzi.“3

1.1 DRUHY PSYCHICKÉ ZÁTĚŽE

Člověk se v životě setkává s tzv. běžnou psychickou zátěží, na kterou by měl být

připraven a zvládnout ji, pokud je vybaven pevnými životními postoji, schopnostmi

a dovednostmi. Jedná se o běžné denní činnosti a situace, které byl měl člověk

s psychickou odolností zvládat. Psychická odolnost je resilience vůči situacím

negativně působícím na naši psychiku, a následné překonání těchto situací, které

považujeme za problematické nebo ohrožující.4

Hovořit můžeme také o pozitivní neboli prospěšné psychické zátěži, která vede

k posílení psychické odolnosti člověka. Jedná se o stres, který je považován za

užitečný, jelikož nás vede k překonávání překážek a zvládání těžkostí v životě.

Pozitivní psychická zátěž znamená vypořádání se s požadavky, které jsou na nás

kladeny a situacemi, které prožíváme.5

1 HLADKÝ, Aleš. Metody hodnocení psychosociální pracovní zátěže. Praha: Karolinum, 1999, s. 8.
2 MIKŠÍK, Oldřich. Psychologická charakteristika osobnosti. Praha: Karolinum, 2001, s. 168.
3 Československá psychologie: časopis pro psychologickou teorii a praxi. XXIV. Praha: Academia,

s. 168.
4 MIKŠÍK, Oldřich. Psychologická charakteristika osobnosti. Praha: Karolinum, 2001, s. 142.
5 HLADKÝ, Aleš. Metody hodnocení psychosociální pracovní zátěže. Praha: Karolinum, 1999, s. 7.
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Dále rozlišujeme tyto tři druhy psychické zátěže: senzorická, mentální a emoční

zátěž. Senzorická zátěž spočívá v požadavcích kladených na naše smysly. Jedná se

především o zatěžování našeho zraku, sluchu, hmatu či čichu. V dnešní době může jít

například o čas strávený u počítače či televize. Mentální zátěž je způsobena úkony,

které jsou náročné na naše myšlení, pozornost, paměť či představivost. K tomuto typu

zátěže dochází v případě potřeby zpracovat naráz velké množství informací, což

vyžaduje velkou míru trpělivosti a soustředěnosti. Emoční zátěž vyplývá z našich

citových vazeb k okolí a druhým lidem. Tento druh zátěže je spojen především

s negativními emocemi, které v nás mohou vyvolat situace, jež vyhodnotíme jako

nebezpečné. Jedná se například o traumata, negativní životní zkušenosti či strach ze

selhání.6

Podle míry zvládnutelnosti můžeme psychickou zátěž dělit na optimální, pesimální,


[…]


1) Jaké je Vaše pohlaví?

• Muž

• Žena

2) Kolik je Vám let?

• Do 25 let

• 26–35 let

• 36–45 let

• 46–55 let

• 56 let a více

3) Jak dlouho pracujete jako učitel/ka základní školy?

• Méně než 1 rok

• 1 rok až 5 let

• 6 až 10 let

• 11 až 20 let

• 21 až 30 let

• 31 let a více

4) Na kterém stupni základní školy učíte?

• 1. stupeň

• 2. stupeň

91

5) Jak je velká škola, ve které pracujete?

• Do 100 žáků

• Do 500 žáků

• Nad 500 žáků

6) Jak je velká obec, ve které pracujete?

• Méně než 5000 obyvatel

• 5 001 – 10 000 obyvatel

• 10 001 – 20 000 obyvatel

• 20 001 – 50 000 obyvatel

• Více než 50 000 obyvatel

7) Dokážete rozpoznat stav, kdy jste ve stresu?

• Ano

• Ne

• Nevím

8) Které z vybraných oblastí Vás nejvíce stresují?

• Škola (zaměstnání)

• Zdraví

• Rodina

• Vztahy

• Finance

• Jiné

9) Cítil/a jste se někdy ve stresu kvůli výkonu učitelského povolání?

• Ano

• Ne

• Nevím
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10) Jak často se v práci cítíte ve stresu?

• Neustále

• Často

• Občas

• Výjimečně

• Nikdy

11) Jak často se cítíte být psychicky vyčerpán/a?

• Neustále

• Často

• Občas

• Výjimečně

• Nikdy

12) Jak často se cítíte být fyzicky vyčerpán/a?

• Neustále

• Často

• Občas

• Výjimečně

• Nikdy

13) Jaké příznaky stresu na sobě pociťujete? Vyberte:

• Tlukot srdce (zrychlené či nepravidelné tempo)

• Sevření za hrudní kostí (doprovázené pocity bolesti)

• Nechutenství

• Bolesti břicha a zažívací potíže

• Svalové napětí/křeč

• Bolesti hlavy (migrény)

• Pocit „knedlíku“ v krku

• Pocení dlaní

• Sucho v ústech

• Bolest zad a svalů

• Vyčerpání/únava
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• Změny nálad

• Nadměrné strachování se

• Omezování sociálního kontaktu

• Neschopnost se soustředit

• Podrážděnost

• Nepozornost

• Zhoršený pracovní výkon

• Nespavost

• Žádné

• Jiné

14) Co patří mezi Vaše nejčastější stresory ve škole?

• Jednání s problémovými žáky

• Komunikace s rodiči žáků

• Nekázeň ve třídě

• Obavy o vznik úrazů ve škole

• Vztahy na pracovišti

• Problémy s vedením školy

• Vysoké nároky na učitele ze strany společnosti (výchova a vzdělávání

žáků, prevence patologických jevů atd.)

• Špatné pracovní podmínky (nekvalitní osvětlení, vydýchaný vzduch atd.)

• Časová tíseň

• Pracovní vytíženost

• Profesní požadavky (specifické dovednosti a schopnosti, oborové

znalosti, znalost práce s informačními technologiemi atd.)

• Vysoká míra zodpovědnosti za výchovu a vzdělávání žáků

• Absence ocenění a pochval

• Nízká prestiž učitelského povolání

• Osobností charakteristika (nízká psychická odolnost, potřeba

perfekcionismu, kladení si příliš vysokých cílů, nízké sebevědomí atd.)

• Jiné
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15) Jakým způsobem se ve škole snažíte předcházet vzniku stresových

situací? Vyberte:

• Stres a zátěžové situace vnímám jako přirozenou součást života

(přijímám je).

• Snažím se zachovat klid a chladnou hlavu.

• Odpočívám a relaxuji, pokud mohu.

• Stresujícím situacím se snažím zpravidla vyvarovat.

• Stresujícím situacím nijak nepředcházím.

• Jiné

16) Jakým způsobem zvládáte stresové situace?

• Konfrontace s daným problémem (hledám řešení problému)

• Útěk (ignorování problému)

• Odpočinek a relaxace

• Sociální podpora (pomoc od ostatních)

• Dělám činnosti, které mě baví

• Sport či jiné pohybové aktivity

• Nadhled a optimistický postoj (pozitivní myšlení)

• Cigarety

• Alkohol

• Nezdravé jídlo (přejídání se)

• Medikamenty (tlumící léky atd.)

• Jiné

17) Pociťujete na sobě některé z příznaků syndromu vyhoření, který vzniká

působením dlouhodobého stresu? Pokud ano, vyberte:

• Fyzické vyčerpání (chronická únava)

• Psychické vyčerpání

• Vznětlivost, podrážděnost

• Podezíravost, skeptičnost

• Deprese

• Negativní postoj k životu
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• Nezájem o běžné denní činnosti

• Smutek

• Tělesné obtíže (nespavost, zvýšený tep, bolesti svalů, migrény…)

• Nepociťuji ani jeden z výše uvedených příznaků

• Jiné

18) Jakým způsobem ovlivňuje pracovní stres Váš každodenní život?

Vyberte:

• Pracovní stres si beru s sebou domů a značně to ovlivňuje můj

každodenní život.

• Nad problémy ze zaměstnání doma často přemýšlím, ale nijak mě to

neovlivňuje.

• Po skončení pracovní doby na práci nemyslím a problémy si domů

nepřenáším.

• V práci stresu vůbec nepodléhám.

• Jiné

19) Účastnil/a jste se někdy kurzu/semináře zabývajícím se psychohygienou u

učitelů?

• Ano

• Ne

20) Vyhledal/a jste někdy v souvislosti s náročností svého povolání odbornou

pomoc?

• Ano

• Ne

21) Uvažoval/a jste v poslední době o odchodu ze zaměstnání z důvodu

psychické náročnosti učitelského povolání?

• Ano

• Ne