POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Psychická zátěž při vykonávání učitelského povolání
Autorka: Barbora Pekařová
Vedoucí: Mgr. Václav Sixta, Ph.D.
Oponent: Mgr. Kamil Janiš, Ph.D.
Teoretická část: Autorka si vybrala aktuální téma, které se v jejím budoucím profesním životě bude dotýkat i jí. Teoretická část je přehledná, bez zbytečných samoučelných informací. I když se vyskytují případná klišé, tak ta jsou uvedena i v literatuře, ze které autorka čerpá.
Empirická část: <p>Bohužel empirická část je jediná část DP, která snižuje navrženou známku, a to z následujících důvodů:</p> <ul style="list-style-type: none">• Formulované hypotézy nejsou formulovány dle pravidel pro jejich formulaci.• Hypotézy nejsou statisticky verifikovány. Autorka využívá pouze relativní četnost, ale to k verifikaci hypotézy nelze použít. I kdyby to bylo možné, tak nelze akceptovat interpretaci např. u H1, kdy autorka do své hypotézy zahrnuje slovo „často“. Tuto možnost vybírá 32,9 % respondentů a autorka formulovanou hypotézu potvrzuje. Z jejích dat však vyplývá, že 67,1 % odpovědělo jinak.• Komentáře ke grafům jsou duplikováním toho, co je v grafech vidět, což je základní chyba, na kterou je upozorněno v každé metodologické lit. (např. Hendl a jiní autoři).• Autorka využila pouze třídění prvního stupně, což při zjišťovaných demografických datech nedává smysl.• Otázky v dotazníku obsahují slova se subjektivním významem. <p>Rozsah výzkumného souboru dával a dává možnost mnohem lepšího zpracování dat, které by mělo být nedílnou součástí diplomové práce.</p>
Jazyková úroveň: Odpovídá nárokům na daný typ kvalifikační práce.
Formální úroveň: Odpovídá nárokům na daný typ kvalifikační práce.
Otázky k obhajobě: 1. Na s. 23 píšete, že je důležitý i pedagogický takt. Co si představujete pod pojmem pedagogický takt, jak jej „získat“?

2. Na s. 79 píšete: *Z výzkumu vyplývá, že učitelé považují za největší stresor pracovní vyčerpání. Z tohoto důvodu by bylo vhodné zátěž učitelů snížit a tím zamezit i jejich přetížení. Co tím myslíte, a jak toho chcete docílit?*

3. Ačkoliv se shodneme, že pedagogická práce je náročná psychicky i fyzicky, tak laická veřejnost si to nemyslí. Neustále jsou učitelé „pod palbou“ kritiky za to, že nic nedělají, mají prázdniny apod. Jak byste Vy sama přesvědčovala laickou veřejnost o náročnosti učitelské profese?

Celkově hodnotit DP Barbory Pekařové je poměrně obtížné. Na jednu stranu se domnívám, že jejímu zpracování věnovala dost úsilí, ale na stranu druhou jsou v DP základní metodologické chyby při zpracování empirické části. Práci každopádně doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení: C/2

V Ostravě dne 4. 6. 2023

.....
Mgr. Kamil Janiš, Ph.D.